



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
RESULTADO PRIMÁRIO
ANO LDO – 2018

Valores em R\$

| Especificação | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 383.406.457,08 | 366.440.422,10 | 367.258.670,37 | 375.024.231,61 | 391.900.322,03 | 409.535.836,52 |
| Receita Tributária | 88.600.618,38 | 77.059.617,67 | 75.545.850,00 | 78.550.520,00 | 82.085.293,40 | 85.779.131,60 |
| Receita de Contribuição | 15.972.206,08 | 17.300.625,96 | 15.555.000,00 | 17.045.000,00 | 17.812.025,00 | 18.613.566,13 |
| Receita Patrimonial | 25.717.744,25 | 36.106.304,75 | 21.257.882,10 | 23.642.080,32 | 24.705.973,93 | 25.817.742,76 |
| Aplicações Financeiras (II) | 25.296.085,38 | 35.778.331,87 | 20.464.882,10 | 23.310.530,32 | 24.359.504,18 | 25.455.681,87 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 421.658,87 | 327.972,88 | 793.000,00 | 331.550,00 | 346.469,75 | 362.060,89 |
| Receita de Serviços | 17.123.031,39 | 16.939.292,72 | 20.325.000,00 | 21.079.710,00 | 22.028.296,95 | 23.019.570,31 |
| Transferências Correntes | 225.343.970,47 | 212.989.414,08 | 227.532.344,47 | 226.474.671,29 | 236.666.031,50 | 247.316.002,92 |
| Demais Receitas Correntes | 10.648.886,51 | 6.045.166,92 | 7.042.593,80 | 8.232.250,00 | 8.602.701,25 | 8.989.822,81 |
| Receitas Correntes-Intra-orçamentária | 22.220.955,48 | 21.322.075,33 | 19.830.000,00 | 19.855.000,00 | 20.748.475,00 | 21.682.156,38 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I-II) | 380.331.327,18 | 351.984.165,56 | 366.623.788,27 | 371.568.701,29 | 388.289.292,85 | 405.762.311,03 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 3.268.470,04 | 6.934.283,16 | 10.616.457,99 | 2.543.247,39 | 2.657.693,52 | 2.777.289,73 |
| Operações de Crédito (V) | 0,00 | 0,00 | 2.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Ativos (VII) | 461.023,00 | 1.310.304,79 | 361.000,00 | 564.050,00 | 589.432,25 | 615.956,70 |
| Transferência de Capital | 2.807.447,04 | 5.623.978,37 | 8.055.457,99 | 1.979.197,39 | 2.068.261,27 | 2.161.333,03 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII) | 2.807.447,04 | 5.623.978,37 | 8.055.457,99 | 1.979.197,39 | 2.068.261,27 | 2.161.333,03 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS (IX)=(III+VIII) | 383.138.774,22 | 357.608.143,93 | 374.679.246,26 | 373.547.898,68 | 390.357.554,12 | 407.923.644,06 |
| DESPESAS CORRENTES (X) | 341.055.072,77 | 340.722.471,84 | 346.797.384,36 | 352.916.626,97 | 368.797.875,18 | 385.393.779,57 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 200.190.979,28 | 196.601.484,55 | 204.222.566,00 | 204.465.543,93 | 213.666.493,41 | 223.281.485,61 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 249.115,49 | 231.586,28 | 255.000,00 | 245.000,00 | 256.025,00 | 267.546,13 |
| Outras Despesas Correntes | 140.614.978,00 | 143.889.401,01 | 142.319.818,36 | 148.206.083,04 | 154.875.356,78 | 161.844.747,83 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) | 340.805.957,28 | 340.490.885,56 | 346.542.384,36 | 352.671.626,97 | 368.541.850,18 | 385.126.233,44 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XIII) | 38.014.644,59 | 48.421.658,06 | 39.316.828,00 | 32.915.852,03 | 34.397.065,37 | 35.944.933,31 |
| Investimentos | 32.992.640,12 | 43.267.530,86 | 34.226.828,00 | 27.658.642,28 | 28.903.281,18 | 30.203.928,84 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 5.022.004,47 | 5.154.127,20 | 5.090.000,00 | 5.257.209,75 | 5.493.784,19 | 5.741.004,48 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XIII-XIV) | 27.970.635,65 | 43.267.530,86 | 34.226.828,00 | 27.658.642,28 | 28.903.281,18 | 30.203.928,84 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 0,00 | 0,00 | 11.591.416,00 | 11.590.000,00 | 12.111.550,00 | 12.656.569,75 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII) = (XII+XV+XVI) | 368.776.592,93 | 383.758.416,42 | 392.360.628,36 | 391.920.269,25 | 409.556.681,37 | 427.986.732,03 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XVII) | 14.362.181,29 | -26.150.272,49 | -17.681.382,10 | -18.372.370,57 | -19.199.127,25 | -20.063.087,97 |

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
RESULTADO NOMINAL
ANO LDO – 2018

Valores em R\$

| Especificação | 2015 (b) | 2016 (c) | 2017 (d) | 2018 (e) | 2019 (f) | 2020 (g) |
|---|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Dívida Consolidada (I) | 46.302.051,75 | 41.147.924,55 | 35.993.797,00 | 30.839.669,00 | 25.685.542,00 | 20.531.415,00 |
| Deduções (II) | 103.218.755,30 | 61.981.189,54 | 62.850.000,00 | 62.300.000,00 | 62.850.000,00 | 62.750.000,00 |
| Ativo Disponível | 106.854.663,76 | 64.094.335,98 | 65.000.000,00 | 64.500.000,00 | 65.000.000,00 | 65.000.000,00 |
| Haveres Financeiros | 1.727.138,03 | 483.188,17 | 850.000,00 | 900.000,00 | 950.000,00 | 950.000,00 |
| (-) Resto A Pagar Processados | 5.363.046,49 | 2.596.334,61 | 3.000.000,00 | 3.100.000,00 | 3.100.000,00 | 3.200.000,00 |
| Dívida Consolidada Líquida (III)=(I-II) | -56.916.703,55 | -20.833.264,99 | -26.856.203,00 | -31.460.331,00 | -37.164.458,00 | -42.218.585,00 |
| Receita de Privatizações (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Passivos Reconhecidos (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Fiscal Líquida (III+IV-V) | -56.916.703,55 | -20.833.264,99 | -26.856.203,00 | -31.460.331,00 | -37.164.458,00 | -42.218.585,00 |
| Resultado Nominal | (b-a) | (c-b) | (d-c) | (f-e) | (g-f) | (g-f) |
| | -332.953,78 | 36.083.438,56 | -6.022.938,01 | -4.604.128,00 | -5.704.127,00 | -5.054.127,00 |

Fonte: Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Secretaria de Finanças